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Megjolen minden vasárnap reggel. 
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Felelős szerkesztő es laptulajdonos: 
Dr. Lemberger Ármin. 

Eömunkalárs: Schön Ödön.
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Egészevre 5 frt.. félévre 2 frt 50 kr.. negyedévre 

I frt 25 kr. Egyes szám ara 10 kr.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A mi mindennapi kenyerünk.
(I.) A bács-almási kir. járásbíróság és 

telekk/hii/v költözködik. — Szerényen lapul 
meg c bír ujdoiiságrovatuiik egyik zugában, 
pedig arról regél e közömbösnek látszó hi- 
recske azoknak, kik városunk létérdekei 
iránt kellő fogékonysággal bírnak, kik ép I 
érzékkel rendelkeznek városunk hanyatlá­
sának félisiin résére, hogy gyarapodásunk 
és vagyoni öregbedésiink egyik jelentékeny 
forrása ismét eldugult. Nem jelent c hír 
egyebet, mini hogy a környék leggazdagabb, 
legvirágzóbb falvainak u. m. .Jankovácz, 1 
Katymár, li.-Madaras. Mélykút és Tatahá­
zának munkás lakossága nem fogja immár | 
a bajai piaczol felkeresni, nem fogja szük­
ségletei! nálunk beszerezni, meri egyik emi­
nens érdeke, a lelekkönyv. ezciiliil I!.-Al­
másra fogja til.ilni, Bevégzetl lénynyel 
állván szemben, hasztalan kesergiink ezen 
újabb érzékeny veszteség feleli, de azért ; 
alkalomszerűnek tartjuk ez eseményt ma 
nézve, hogy ahhoz hozzáfűzzük retlexióinkal. |

Valóban, ha elfogulatlan szemmel fe­
küdjük. miként zsugorodnak össze nap-nap 
után megélhelésiinknek legkiválóbb tényezői, 
miként vonják el tőlünk kél éviized lefor­
gása alatt bámulatos következetességgel va- 
gyonosodásunk minden feltételéi, akkor ön­
kénytelenül fellámad elöltünk az isauri Leók 
képroinholó korszaka, ügy tetszik, mintha lát­
hatatlan kezek romboló csákányokkal tör­
nének városunk ellen, hogy a hajdanta, vi­
rágzó. élénk ipar és kereskedelemtől duzzadó 
város épületéről hol egy-egv vakolatdara­

bol, hol egy-egv törmelékei tördeljenek le. 
milsem gondolván azzal, hogy az alapjában 
megrendített építmény meddig daczolhat az 
ellenséges áramlatokkal. Mi természete­
sebb, hogy ilyenkor ajkunkra tolul a vész­
kiáltás „quo usque tandem" ? Mikor fog 
vége szakadni annak az áldállan politikának, 
mely elvette e várostól a törvényszéket, a 
katonaságot, elvette tőle legújabban a bács­
almási kir. járásbíróság területére vonatkozó 
telekkönyvvi hatóságot, mely a beláthatatlan 
reménységek mézes madzagán vonszolja hol 
jobbra, hol balra, a midőn a -maga és egy 
egész országrész nevében emeli fel esdeklő 
szaval a Közép-Duna áthidalásának sürgős 
és elodázhatta!) megvalósítása érdekében ? 
Büszke önérzettel és felemeli homlokkal hir- 
delheljiik az egész világ elölt, hogy keresve 
sem találunk polgárságot, mely inlelligen- 
cziájánál. politikai érettségénél, erős érzelmű 
hazafiságánal és szorgalmánál fogva mél­
tóbb volna az intéző körök jóindulatú islá- 
polására. mint Baja város érdemes közön­
sége. Es mégis sajnosai) kell tapasztal­
nunk. hogy kérelmeink illetékes helyen mel- 
lö'.ésre találnak, hogv legjogosabh aszpirá- 
czióínk figyelembe nem vételnek.

E mellözletésnek. e mostoha bánás­
módnak azonban jórészben önmagunk va­
gyunk okai. Ha akcziónk nem jár azon­
nal az óhajtoll sikerrel, ha kérelmünkre 
nem kapjuk meg nyomban a kielégítő vá­
laszt, elkedvt tlenedünk és a csüggedés és 
szárnyszegetlség vesz rajiunk erőt. Mig más 
városok szívós kitartással, igaz ügyük dia­
dalába vetett megingathatlan hittel ostro­

molják szüntelen az intéző köröket, és is­
mételten kopogtatnak azon az ajtón, me­
lyen első Ízben nem nyertek bebocsáttalást, 
mi az első kudarcz ulán leszerelünk, és 
re bene gesta elsánczoljunk magunkat a 
nemtörődömség védőbástyái mögé, mert 
hogy egy közkeletű szólamot idézzek ügy 
is hasztalan minden erőlködés, úgy is kárba 
veszeti minden fáradság. - Ez a pulyaság. 
ez a kishitűség a mi legszebb terveinknek 
valóságos megölöje. ez a lelki tunyaság 
oka annak, hogv illetékes helyen oly könv- 
nyen bánnak el a peticzionáló bajai kül­
döttségekkel. - Több önérzet, több kitartás, 
kevesebb kényelemszeretet és eonservativ 

i ragaszkodás ósdi, elavult nézetekhez, és 
j rajiunk is segítve lesz. Ha városunkmin- 
i den rangú és rendű polgára a maga köré­

ben mulhatlan kötelességének fogja ismerni,- 
i hogy a város érdekeit tehetsége mérvében 
| előmozdítsa, ha gyökerei fog verni közöt­

tünk az ismeri közmondás, „segíts magadon
■ és Isten is meg fog segíteni'', akkor mi is 

előre fogunk haladni a boldogulás ösvényén.
Fennen lobogtatott zászlónkra a Közép- 

' Dunának Baja Báltaszéknél leendő áthida­
lása van első sorban megvalósítandó kére­
lem gyanánt felírva. Bírjuk a mi lelkes, ősz 

j vezérünknek, iil. Perczel 2/ikhis úrnak igé- 
rétét, kinek fejét, ha a tél zúzmarája övezi 
is. de lelkében az ifjú lelkesedés izzó zsa- 
i'átja ég. hogy küldöttségünket ezen ügyben 
isméi vezetni fogja. Es ha Pécs nemes 
vaiosa. .mely annyira exponálja magát a 
híd ügyében, közelebb nem ragadja magá- 

i hoz a kezdeményezés szerepéi, akkor ismét

T A R C Z A.
Ünnepi beszéd

mondotta llellrr lileháiil púig, isk. igazgató a városi polg. 
iskolának 1899. évi május hó 11-én tartott zászlósza-li­

léin ünnepélyén.

Nagyságos Asszonyom!
Mélyen lisztéit Gyülekezet!

Engedjek meg. hogy ez ünnepélyes órában 
ágya városi polgári iskola nagyreményű és jelenleg 
nagy őrömmel ellell ifjúsága, mini annak tanárimra 
nevében i> tiszteletteljesen üdvözöljem Önöket kö­
rünkben.

Jól tudjuk mindannyian, hogy jószívűségük 
hozta ide Önöket, hogv ifjúságunk es tanárkainak 
közös öröme ébresztette szivükben az elhatározást, 
szives közreműködésükkel megajándékozni ben­
nünket ama küzdelemben, melylyel a nevelés es 
tanítás czel jait diadalra jut látni törekszünk. Kegyes 
megjelenésükkel is bebizonyították, hogy ismerik ama 
magasztos czélokal, melyeket a neveles és tanítás 
tűz maga ele és melyeknél magasztosabbakal az 
emberi elet egy küzdelmében sem ismerünk. Meri 
van-e valami, amit a vallás. a tudomány, az elei 
küzdelme nagyol, szépei, fenségeset, szivel-lelkel 
elragadni képes felmutatni, a mi a fejlődő ifjúságot 
nevelésében es tanításában ne éreztetné velünk 
közvetlen közeliéiül, a minek megvalósítása vagy 
legalább is megközelítése a nevelés és tanítás ezél- 
jál ne képezné ? I

Mint a pompázó virágban a fejlődő mag. úgy 
rejtőzik ill minden, a mit a hit. az esz es a szív 
csak tcrointeni képes!

Bátran állítjuk, hogy az iskola az emberiség 
legmagaszlosahh (‘színéiért vívja a szó legneme­
sebb értelmében az első csatákat és e csaták­
ban nem csekély küzdelem árán szerez babért. Ili- 

, széna léleknek állandó küzdelme önmagával, tartós 
küzdelme a felelte álló ellenséges hatalmakkal sok­
szor fájóbb sebeket ejt rajtunk a valódi fegyverharez

' hevében úgyszólván érzéketlenné vall testen ütött se­
beknél. S e küzdelemben vezető, irányító az iskola, e 
küzdelemben mint erkölcsi hatalomnak győznie 

i /.*//,  bármennyi sebet is szenvedjenek a vezele- 
I sőre, a gondjaira bízottak.

E nehéz küzdelmet, kívántuk megkönnyíteni a 
j reánk bízott ifjúságnak, midőn szemei elé állítottuk 
* c külső jelt, melynek látása melegen rezgi ál lel­

kűiétől és a közőrömnek és a közbizalomnak édes 
tudatát kelti fel benne, annak a közbizalomnak, a 
mely inindannyiimknuk azt súgja, hogy az igazak 
munkája, a szorgalom mindenkor győzni fog. győznie 
kell, mert jelszava : a haza dicsősége mindannyi­
nak közös öröme, közös boldogsága !

Es ki volna az közöltünk, a ki hazája dicső 
sége. nemzete közörömének es közboldogságának 
munkásává szives-öröm -sl ne szegődnék, ha egy­
szer azok szépséget fogékony léikében megrajzol­
hatta ? Ki volna az közöltünk, a ki e reményteljes 
ifjak bármelyikéről is feltételezné, hogv egykoron 
a haza mindenütt egyenlően szép és egyenlően 
magasztos virágos kert jenek méltó munkása ne óha j­
tana lenni ?

Igenis, mélyen tisztelt gyülekezel, a hazának 
kell nevelnünk az ifjút. Hiába emelünk díszes palo­
tai az iskolának, ha abban erőtlen és gyenge szellem 
hatja ál a tanári es a tanítványt, hiába lelik meg 
az ifjú agya az ismeretek tömegével, ha üresen, si­
váron marad a szive, hiába erős a karja, aczélos az 
izma, ha puha, lágy a jelleme. Neveljük azonban a 
hazának az ifjúi, akkor a kunyhó-iskolából is a 
hazaszeretet világosságának sugarai áradnék szel, 
akkor meglölli az ifjú szivei az eleven hit. erős ét­
haji halai lan lesz akarata a hazaért, a közjóért 
való kötelességei teljesítésében.

Igen ! . . . Neveljük! . . . De hogyan és mikép. 
minő eszközökkel és módon, melyik az út. a mely 
legbizlo-ahhan a czélhoz vezet? íme. melyen tisz­
telt gyülekezel, a mai nap is példa reá.

A haza fogalma, a nemzet lelke megfogha­
tatlan, érzékelhetetlen valami. Segítségünkre jön 
azonban az élő hit és beleköltözteti a haza fogal­
mát egy himes selyem-, vászon vagy kelmoda- 
rabba azért, hogy láthassuk szemmel, tapinthassuk 
kézzel. Nagy és jelentőségteljes lehal a mai nap 
iskolánk történetében, midőn e nemzeti szentség­
nek. az eszménviség e jelvényének birtokába jut. 
hogy vele es általa a hazának nevelje az ijuságol!

* *
♦

Elöltelek pedig, kedves ifjak, e zászló jelvény 
legyen, mely legszentebb kötelességeitek teljesíté­
sére vezéreljen bennetek. Egyszerű, nemes fémben 
végződő törzse az egek Érához mulat, kit imádni 
és dicsöilei i ne szűnjek meg ajkatok, kinek szent 
akaratában való megnyugvás legyen az élet utján 
legfőbb erényetek. Mezejében a korona a koronás 
Királyhoz, a népek Atyjához emelje fel sziveteket: 
az o dicsőségé a mi dicsőségünk, ezt munkátokkal 
is növelni legyen alattvalói hűségtől áthatolt szivetek 
legforróbb óhajtása. Alatta a ezimer ;; Hazat jelké­
pezi. Ne feledjétek el soha, hogy midőn e ezimer 
mocsoktalan tisztasága forgott kérdésben vagy mi­
dőn azt ellenséges nyilak vagy golyók záporában 
kelleti a megostromlott vár fokára fellűzni. akkor 
nem kímélte eletet es veret az. a ki elöl vilié, a ki 
magasra emelte, a ki utána indult. E dicső ősök, e 
vitéz elődök iránti hála érzete fakaszsza szivetek­
ben az elhatározási, hogy li is készek lesztek ve 
szely (‘setén a hazáért feláldozni azt. a mi leg­
drágább és legbecsesebb : életeteket es veretekei ! 
Mell elveszhetünk egyesek, elveszhetünk sokan, 
de élnie kell és fennmaradnia a nemzetnek az 

i idők végtelenségéig !



1899. BAJAI HTBLAP
május 14.

Baja városa fog egy nagyszabású akczio 
élért*  állatli és hisszük es bízva bízunk, 
hogy ezúttal nem eredménytelenül.

Gyomláljuk ki tehát lelkűnkből a csíig- 
getlés felburjánző dudvájál, legyünk szün­
telen résen, hiszen a miért küzdünk, a 
miért fáradozunk, az a mi mind' miapi /><*-  
nyeriinli.

Törvényhatósági közgyűlés.
Baja vuros törvényhatósági bizottsága /. orz 

május hó 10-én, délután .7 órakor Sehmaii'<: Endre 
főispán elnöklete alatt rendszerinti közgyűlést 
tartott a következő tárgysorozattal :

1) Polgármester jelentést*  a közigazgalá- ál­
lapotáról. A polgármesteri jelentésből, mint köz­
életünk kimagasjobb mozzanatai kiemelendok : a 
megejtett országgv. kepviselővalasztas. az állami 
kertész képző iskola (elállítása és egy selyem fo­
noda tervezése, mi iránt a tárgyalások folyamat­
ban vannak. A közgyűlés a polgármesteri jelen­
lest helyeslöleg tudomásul veszi.

2) A nagyin, in. kir. Belügyministeriumnak 
leirata a városi fogyasztási adópótlék, illetve fo­
gyasztási illetékek szedése iránt alkotott szabály­
rendelet jóváhagyása tárgyában és ezzel kapcso­
latban a városi tanácsnak jelentése ezen adópól- 
lékszedési jog haszonbérbe adása iránt megtar­
tott árverés eredményéről. A megtartón árveres 
kielégítő eredményre nem vezetvén, /’. éri junitis 
hó 1-ére. uj árverés hirdettetik.

3) Ugyanannak leirata az eskiidlbiróságnal 
alakítandó bizottságba négy bizalmi férfiúnak 
megválasztása iránt. Megválasztanak: Lerner An­
tal. Latinovits János. Pollerman Bertalan és id. 
Szutrély (apót.

4) A nagyin, vallas- es közoktatásügyi ni. 
kir. minisleriuinnak leirata a Vidra Kalaliu-lcle 
jótékonysági alapítványról kiállítón alapiló okle­
vélnek jóváhagyása tárgyában. Az alapítvány hova 
fordításáról a számadások évenkint felterjeszlendök.

5) Ugyanannak körrendeleté az 1893-ik év­
ben kibocsátott iparostanoncziskolai szervezet 55. 
és 71. §-ainak módosítása tárgyában. A módosí­
tás tudomásul vétetik.

6) Főispánt átirat Szojka .Józsefnek törvény­
hatósági állatorvossá történt kineveztetéséröl. 
Tud. vételik.

7) A közigazgatási bizottságnak 1898. évi 
jelentése. Tud. vétetik.

8) Ugyanannak átirata a közegészségügyi 
bizottságba 3 tagnak megválasztásáról. Megvá­
lasztattak : Willmann János városi mérnök, Hu- 
nyady Antal épitömester és Hoffcnreich Károly 
gyógyszerész.

9) A bíráló választmány beterjeszti a nagyin, 
m. kir. közigazgatási bíróságnak ítéletét a III. 
választó kerületben in. évi deczember hó 12-én 
megejtett bizottsági tagválasztásnak megsemmisí­
tése tárgyában. 6 bizottsági tagnak újbóli meg- 
vá'asztasa elrendeltetik. A választás napjául, f. 
évi május hó lS-ika kitüzetik. választási elnökül 
Dr. Nikolausz Béla, helyetteséül Kokért István ki­
neveztetnek. Választási helyiség: A Szí. Antal 
ulczai alsóvárosi iskola.

10) Egy II. oszt, végrehajtói állásnak válasz­

ig szép zászló tiszta aranynyal szegélvezeti 
mezejének színe jelképezze őrzésiek és gondolko­
dástok tisztaságát, melynek erős foglalatjai drága 
kincs, szilárd jellem képezze. S úgy. a mint mű­
vészi kezek temérdek munkája hozta létre isko­
lánk e szép jelvényéi, úgy ti is tartsátok mindig 
szem elölt, hogy hazátok, hogy e kies város csak 
munkatokkal derül fényre, hogy nincs az életnek ; 
az a keserűsége, melyben a jól megtelt emberi 
és honfiúi kötelességek tudata enyhületel ne nyílj- 
tana, hogy nincs az életnek az a szerencséje, mely j 
a kötelességmulasztás nehéz átkától mentene fel 
benneteket. Es ha lelhetek egykoron, bar a késő ! 
íérlikorban is az emlékezel szárnyain visszatér | 

ama falak köze, melyek közt első kikópezlelésle- 
kel nyertetek, ugy juttassa (‘szelekbe mindenkor 
e szép zászló, hogy istenfélőiéin és jó erkölcs, a 
törvények tiszteleti*,  az ősök hagyományainak meg- ! 
becsülése, rendületlen ragaszkodás a koronás ki­
rályhoz. az éde> haza földjéhez és zengzeles nyel- ' 
véhez, azután munka, folytonos es becsületes . 
munka hivatásunk terén : ezek alkotják a magyar 
hazafiságnak egyszerű, de fenséges törvényétI

Erre vezéreljen benneteket e szép jelvény, 
ezt Írjátok szivetekbe, ezt vigyétek magatokkal 
az iskolából az életbe ; s ha eszerint fogtok élni, 
nemcsak magatok lesztek boldogok, hanem részt­
vevők is leheltek, hazátok nagysága és dicsősége 
emelésén !

A legmélyebb hála és köszönet érzetének ki-

tas utján leendő betöltési*.  Az egyedüli pályázó, 
ki az előirt képesítéssel bir. llnatkors-ki/ Rómeó 
megválaszt a tik.

11) A városi tanácsnak javaslata a jardafek- 
tetési sorrend megállapítása iránt. A lanacs javas­
lata tudomásul vétetik.

12) Ugyanannak javaslata a jardaleklelési 
munkaiatokra vonatkozó vállalati feltételeknek 
megállapítása iránt. Tudomásul vetetik.

13) Ugyanannak javaslata a járdaléglák elő­
állítására vonatkozó vállalati teltételeknek meg- 
állapítása iránt. Tudomásul vetetik.

14) Ugyanannak javaslata az 1898. évi zár­
számadások jóváhagyása iránt. A gyámpénzlari 
zárszámadás jóváhagyalik és a belügyminislcrhez 
felterjeszletni rendeltetik.

15) Ugyanannak jelentése a szolgaszemely- 
zel ruházatának szállítása iránt megtartóit árlej­
tés eredményéről. Az árlejtés eredménye jóvá­
hagyat ik.

Ki) Ugyanannak jelenteje nagyin, liirr István 
tábornok úr állal lelt iskolai ösztöndíj alapítvá­
nyok tárgyában. Az alapiló oklevél *k  a vallas- es 
közoktatásügyi minisl.eriumhoz felterjeszletni ren­
delletnek.

17) Ugyanannak javaslata a kövezeli vam- 
szedesi jog haszonbéri feltételeinek megallapitasa 
iránt. Az eddigi feltételek elfogadtatnak.

18) Ugyanannak javaslata a helypénzszedesi 
jog haszonbéri feltételeinek megallapitasa iránt. 
A javaslat elfogad'atik.

19) Ugyanannak javaslata az autograíiai 
munkálatok biztosítása tárgyában. Egv második 
Reminglon Írógép beszerzése elhalározlalik.

20) Ugyanannak javaslata a gyámpénzlari 
készpénzkészletek elhelyezése tárgyában. Névsze­
rinti szavazás utján egyhangúlag elhatarozlalik. 
hogy a gyámpénztári készpénzkészlet a bajai ta­
karékpénztárban helyeztetik el.

21) Ugyanannak javaslata a városi kórház 
1900-ik évi költségvetésének megállapítása iránt. 
Jóváhagyólag tudomásul vételik azzal, hogy az 
átlagos ápolási napi dij 1 kor. 40 fillér. Egyúttal 
elhalározlalik. hogy a korházi és szegénypénzlar 
alap szél választatnak. A köllségveiés 15 nap után 
fel terjesztetni rendid telik.

22) Ugyanannak javaslat;! a vodiczai hídhoz 
vezető útnak ál helyezési*  iráni. (Első szavazás.) 
Törzsvagyon elidegenítéséről leven szó. újabb 
közgyűlés elé iilallaiik.

23) (iracza Péter bajai lakosnak kéivenyea 
szerecsen-ulezai 19. és 20. számú ház közötti 
ulczaköznek megváltása iráni. (Harmadik szava 
zás.) Névszerinti szavazás alapján a kérelemnek 
egyhangúlag hely adatik.

24) A bajai iparkiállitás végrehajtó bízolI- 
ságának kérvénye a kiállítás rendezésének költsé­
geihez való hozzájárulás iráni. 500 frl. segély 
megszavazlalik.

25) Az ipartanodái bizottság elnökségének 
előterjesztése a megüresedett tagsági állások be­
töltése iránt. Megválaszlatnak : Mikolics Ignácz. 
Manhold Gyula és Nánay Lajos.

26) Herbsller János bajai lakosnak kérvénye 
a varos kötelékébe leendő felvétele iránt. A dijak 
elengedése melleti felvételik.

27) Kosa Jenő budapesti lakosnak, mint kk. 
Miillender Sándor és József gyámjának kérvénye 
gyámoltjai részére a magasabb nevelesi járulok 
kiulalványozása iránt. A nyugdijszabályzat 28. §-a ;

fejezésével jutok szavaim végéhez. Fogadja leg­
melyebb köszönclünk kifejezését Nagyságos Asz- 
szonyom ama kegyességéért, melylyel a zászló­
anya lisztét elvállalni és a mi szerény intézetünket 
megtisztelni es kitüntetni kegyes volt. Fogadja hó­
doló köszöneliink kifejezését a ninéllóságu vallás­
os közoktatásügyi miniszter úr, ki személyének 
képviselőjéül a kir. tanfelügyelő urat, küldte ki es 
ezzel intézetünk mai ünnepélyének disz! és lényt 
kölcsönzött. Eogadja legmélyebb köszöneliink ki­
fejezését a nagyérdemű városi hatóság és a tok. 
polgári iskolaszék azon erkölcsi támogatásért, 
melyben bennünket e szép mű létrehozásában ré­
szesítettek ; fogadjak őszinte köszönelünket mind­
azok. kik annak létesítéséhez hozzájárullak, első 
sorban az intézet volt tanítványai, kiknek ragasz­
kodása, ahhoz ez alkalommal is megható módon 
nyilvánult. Az őszinte köszönet szavaival adózom 
végül ama mélyen tisztelt hölgyeknek, kiknek mű­
vészete iskolánk e jelvényéből remekel alkotott.

Legyen áldott e város ifjúsága, mely e jel­
vény köre fog sorakozni, hogy erőt es képességet 
gyűjtsön jövendő hivatásának hú betöltésére, le­
gyen áldott a szülők szándéka, hogy gyermekeikbe 
helyezett reményeiket a legteljesebb módon meg­
valósítva láthassák, legyen áldott az én és karlár- 
saim munkája, hogy e jelvény alatt e hazának es 
e varosnak még számos istenfélő, hazafias es 
munkabíró polgárt nevelhessünk. Adja Isten, úgy 
legyen!

alapján a nevelési járulék külön-külön 90 írtban 
állapillatik meg a gyámollak 18-ik életevéig.

28) Ugvanannak kérvénye néhai Miillender 
Tivadar volt’ törvényhatósági állatorvosnak teljes 
árvaságra jutott kiskorú gyermekei részére rend­
ki viili segély megszavazása iráni. Egyszer és 
mindenkorra 100 frl rendkívüli segély szavazta- 
lik meg.

29) A mátéházi 6-ik számu majorságban lé­
tesített építkezések költségeinek fedezésén*  a ba­
jai takarékpénztárból 5 1 2» o mellett 2905 frl 44 
kr. kölcsön felvételik. A kötelezvény a jóváha­
gyási záradékkal leendő ellátás végett a beliigy- 
min is terhez fel terjesztet ni rendelletik.

30) Tury Mátyás legtöbb adót fizető tör- 
vénvhalósági ’ bizottsági tag bejelenti, hogy e jo­
gát’a Il ik választó kerületben történt megválasz­
tása alapján kívánja gyakorolni.

31) A Bajáról elköltözött Baliszli József bi­
zottsági tag helyébe Joannovics Milán legköze­
lebbi póLlag hivalik be.

Miután még a közgyűlési jegyzőkönyv hite­
lesítésére elnöklő főispán állal Lajdi József és 
Miiller József bizottsági tagok jelöltettek ki. a 
közgyűlés a főispán éltetésével véget ért.

Helybeli és vidéki hírek.
A szegedi kir. Ítélőtábla uj elnöke. Bemáth 

Géza dr.-nak a szegedi kir. ítélőtábla volt elnö­
kének igazságiigyminiszleri államtitkárrá történt 
kinevezése folytán, helyébe 0 Felsége Csathó Fe­
renez marosvásárhelyi Ítélőtáblái elnököt nevezte 
ki. A kinevezésről szóló legfelső királyi kézirat, 
igy hangzik: .,Igazságügyi magyar miniszterem 
előterjesztési*  folytán megengedem, hogy Csathó 
Ferenez marosvásárhelyi Ítélőtáblái elnök, saját 
kérelmére a szegedi Ítélőtáblához hasonló minő­
ségben áthelyeztessék. Ferenez József s. k. Fr. 
Plősz Sándor s. k.

Kinevezés. A ni. kir. igazságügyi miniszter 
előlerjeszlese folytán a király Fiezere Béla bács­
almási járásbirósági aljegyzőt a bács-almási já­
rásbírósághoz elbíróvá nevezte ki.

Közigazgatási bizottsági iilés. Baja város tör­
vényhatóságának közigazgatási bizottsága f. hó 
9-én tartotta Sehnnnisz Endre főispán elnöklete 
alatt rendes havi üléséi.

Uj halhatatlan. A m. tud. Akadémia f. hó 
5-én tartott nagygyűlésén megválasztotta városunk 
jeles szülöttjét József fögymnasiumi tanárt és
kitűnő pedagógust, ki a Nemzeti játékszín története 
czimii nagyszabású művével a Kisfaludy társaság 
tagságát es 21)0 arany jutalmat szerzett már ma­
gának, levelező taggá az 1. osztályban. Őszintén 
üdvözöljük a kiváló tudóst ez újabb sikere alkal­
mából, mely díszt és fényt áraszt az ö szülővá­
rosára is.

Küldöttség a főispánnál. A Baja város liatar- 
beli földbirtokosok Túri/ Mátyás tiszti ügyész ve­
zetése alatt tisztelegtek Schniausz Endre főispán­
nál itt tartózkodása alatt, hogy megkérjék, misze­
rint abbeli kívánságukat, hogy a szabadka-bajai 
szárnyvasút mentén a 24-ik számu örháznál meg­
álló hely léltesittessék, pártolólag terjeszsze a 
kormány elé. A főispán készségesen megígérte, 
miszerint az érdekelt földbirtokosok méltányos 
kérelmét a leghatékonyabb pártfogásban fogja 
részesíteni.

Zászlószentelö ünnepély. Lélekemelő, haza­
fias szép ünnepély folyt le f. hó 11-én csütörtökön 
a városi székház dísztermében. A városi polgári is­
kola avatta fel ez alkalommal remek kivitelű zász­
lóját. A zászlóanyai tisztel Dr. Heijedüs Aladárné 
úrnő, polgármesterünk fennkölt szellemű neje, tel­
jesítette szokott eleganeziájával, a vallás- és köz­
oktatásügyi miniszteri Kurucz Gyula kir. tanfel- 

j ügyelő képviselte az ünnepélyen. Magála város­
házán lefolyt ünnepélyt istentisztelet előzte meg 
d. e. 9 órakor a r. kath. plébánia templomban, me­
lyet J'o/nífs Dániel apátplébános végzett fényes 
papi segédlettel és mely alatt a polgári iskola ének­
kara Coneone ..Ünnepi miséjét11 adla elő, a minek 
végeztével a zászló ünnepélyesen fclszenteltetell. 
Az ünnepély folytatását a városi székház díszter­
mében találta, a hol a városi hatóság Dr. Hegedűs 
Aladár polgármester vezetése alatt, továbbá id. 
Perezel Miklós, a vallásfelekezetek, a tantestüle­
tek, a jólékonyezélú és társas egyletek, a pénz­
intézetek képviselői és nagy előkelő közönség gyűl­
tek egybe, hogy gyönyörködjenek a minden pont­
jában kiválóan sikerült ünnepi programot előadá­
sában. Az ünnepély ezen részéi a polgári iskola 
énekkara által Dreselier Béla tanár vezénylete mel­
leit előadott ..Ima n hazáért'' Erkel Bánk-Bán ez. 
dalművéből előzte meg, ezt követte a Heller Jli- 
ehárd igazgató állal elmondott, ugy tartalmára, 
mint formájára nézve egyaránt kimagasló ünnepi 
beszéli. Az ünnepi beszédet lapun tárcsájá­
ban közöljük. ■ Ezután Atihálovics Norbert ÍV. 
oszlály lan. tolmácsolta igen szép beszédben 
a tanulók köszönetét, mit a szegek bovoréso kö­
veién szebbnél-szebb jeligék elmondásával. A 

i felavatott zászló valóságos remekműve a him- 
I zésnek és a legnagyobb elismerés illeti meg a 

Truhshaw nővérekéi, kik a páratlan szépségű 
hímzést egymagák végezték. A zászló egyik olda-



1899. BAJAI HÍRLAP. Május 14.

*án a magyar korona, a másik oldalán a város,i 
ezimer látható kitűnő kivitelben. Az ünnepélyen a 
távollevő Sch maiim Isiidre főispán helyett a polgár­
mester verte be a szegei a zászlóba. Az ünnepség 
Kölcsey „IIvmiiiisza” eleneklésével ért veget.

Gyászhir. Őszinte részvéttel adunk hírt azon 
fájdalmas veszteségről, mely liencze Balázs, hely­
ben működő kir. törvényszéki be'.élszerkesztö 
bírót érte. Neje szül. c-ófalii ('.d/i Mariska ifjú 
éleiének 25-ik és boldog házassága 9-ik évében 
I. hó ll-én váratlanul elhunyt. Négy kis árva si­
ratja benne a legjobb anyal. Véglisxlessége tegnap 
délután 5 órakor ment végbe.

Katonai hangverseny. A 2-lk honvéd-kerületi 
zenekar Szegedről pünkösd kél napján hangver­
senyt rendez a „Központi Szálló" kcrlhelyiségében.

Vasárnapi munkaszünet. Csermák Sándor. 
Kollár A. es ilj. Wagner Antal könyv- és papir- 
kereskedő ezégek kölcsönössen abban állapodlak 
meg, hogy üzleteiket f. hó l l-élöl aug. 27-'*ig  
vasárnap és ünnepnapokon egész nap zárva tartjuk.

Névmagyarosítás. Földiák, />r.
temesvári kir. törvényszéki albiró. vezetéknevet 
belügyminiszteri engedélylyel ..Dárdió'-vd válloz- 
tállá ál.

Elnökválasztás. A bujái kerületi bolegsegélyzö 
pénztár f. ho 19-én töltötte be néhai Schwarlz 
László elliunylaval megüresedett elnöki székét. A 
bizalom Dresclier Lajosban összpontosult, ki a 
tisztséget elfogadta.

Iskolai hírek. A helylx'li áll tanítóképzőbe ki­
küldött miniszteri biztos Capesius József a most 
lefolyt heten tüzetes vizsgálatnak vetette alá a 
tanítóképzőt és több Ízben adott megelégedésének 
kifejezést. A helybeli fögymnásiiiniban f. hó 
12-én és 13-án volt a Vili, osztálybeli tanulok 
oszlályvizsgálala. Az írásbeli érettségi f. hó 15 
19e közt lartalik meg.

Költözködő járásbíróság. A bács-almási kir. 
járásbíróság és telekkönyv e hó 15-én költözködik 
a piaczléren épült csinos uj otthonába. Az épület 
belső berendezési*,  valamint a szolgaszemelyzel és 
börlönhelyiség nagyon kellemes benyomást lesz a 
látogatóra, különösen az utóbbi a hvgienia minden 
kellékének megfelel.

A ..Gyümölcsészeti Egyesület” közgyűlése. 
A f. évi május ho 7-én megtartott közgyűlés le­
folyásáról röviden a következőkben számolunk 
be: Elnök a megjelent egyesületi tagokat mele­
gen üdvözli és a közgyűlést megnyitja ; majd len­
dületes szavakban ismerteti az egyesület tevékeny­
séget. felemlíti annak rohamos fejlődései és az 
általános támogatást, mit a folyton belépő tagok 
eléggé igazolnak is. A közgyűlésén jelenlevő kis- | 
ded. de annál lelkesebb csapat valóságos lelki 
gyönyörrel hallgatta az egyesület kiváló elnökének 
további jelentését, melyből csak okulást. erőt. és 
kitartást meríthetünk, abból a munkából I. i. a 
mely a közös jó javának előmozdítására van szen­
telve. A folytonos haladás zálogát láthatjuk ab­
ban is. hogy Baján időszakos gyümölcs, gyü­
mölcstermény esetleg egyébb nem gabonanemii 
vásár létesítése (‘ívben elfogadtatott. Miután az 
elnöki jelentés más alkalommal teljes keretében 
ismertetve leszen, (Lérszüke miatt jövő számban 
fogjuk közzétenni,) igv a közgyűlés tulajdonképeni 
tárgyára, a tiszt újításra terhelek. A tisztikar igv 
alakult meg és a mandátum Hévre szól. Elnök: Xagel 
Sándor, alelnöki llesser Gyula, titkár: Weisz 
Rezső, pénztáros: Dresclier Gyula, gazda: Ben- 
keö Pál. könyvtáros ; Schőn Ödön. Az igazgató 
választmány tagjai lettek : Bernharl Ernő. Gáspá­
rt k János. Dr. Hegedűs Aladár. Dr. Lemberger 
Ármin. Lerner Antal. Meskó László. Piukovics 
Antal, Reich Salamon, Somogyi Emil. Szaday 
Kálmán. 'Pauszig Jakab. Vida Dániel. Vojnits 
Dániel es Weisz Nándor. Végül llesser Gyula in­
dítványozza, hogy az (‘Imiknek miután a felsorolt 
örvendetes eredmény egyedül neki köszönhető, 
ezért, valamint lebilincselő előadásáért jegyző­
könyvi köszönet szavaztassuk. Xagel Sándor meg­
köszöni a bizalmat és Ígéri, hogy az egyesület ügyeit 
a jövőben is szivén fogja viselni; az (déri sikert 
pedig nem önmagának tulajdonítja, hanem azt a 
vele együtt működő, buzgó választmányra hárítja.

Iparkiállitási gyűlés. A bajai helyi iparkiállilás 
végrehajtó bizottsága miután a kiállítás nagy­
gyűlésen oly indítvánv tétetett, hogy egy külön 
osztályban, az iparos segédek is állít hassanak ki 
általuk előállítón iparkészilményekel f. május 
hó 7-én tarlóit ülésében oly módon határozott 
ezen kérdésben. hogy a helyi iparkiálliláson csakis 
iparosok versenyezhetnek itt helyben előállított 
iparkészilinényczikkel. Méltánylandó volt az ipa­
rosság részéről ily irányban nyilvánult óhaj ; mert 
a rendelkezésre álló aránylag rövid idő alatt az 

iparosnak és összes személyzetének egyetértöleg 
összetartva kell közre munkálkodnia, hogy a ki­
állítandó tárgyak verseuykcpe>en, ízléssel, jól'es 
olcsón elöállithalók legyenek. Ha pedig a segéd 
mesterével ugyanazon műhelyben versenyezne, 
ebből a kiállítás hátrányára könnyen torzsalkodás 
származhatnék s külömben i> a segédek túlnyo­
móan csakis az iparosok anyagi támogatásával 
volnának képesek a kiállítás czéljaira iparczikke- 
kel előállítani. Hogy a közreműködők s illetve az 
ügyes segédek jutalmazása mégis lehetővé tétes­
sék. a végrehajtó bizottság elhatározta, hogy a 
közreműködőknek az illetők mesterid ajánlatára 
mily módon leendő jutalmazása iránt az iparlcs- 
tillet javaslattételre fölhivassék. A kiállítás meg­
kezdése es befejezésének határideje az eredeti 
javaslat szerint szeptember l()-lől 24-ig bezárólag 
vétetett tervbe, de mert a szegedi I. mezőgaz­
dasági országos kiállítás a melyen iparosaink 
is reszt vesznek szeptember 10-én nyer befe­
jezést; a legközelebb tartandó végrehajtó bizott­
sági ülésben fog a fölött határozat hozatni, vájjon 
a kiállítás tartama nem-e volna czélszerübben s:cp- 
t ember 17-étöl október /-/// megállapítandó. Mind­
azok részére, kik a kiállításban reszt venni szándé­
koznak, bejelentési határidőül jiniinx 1i)-ike. a 
kiállítandó tárgyak beszállítására határidőül pedig 
szeptember :Nip. iIlid ve a mennyiben szeptember 
17-én fog a lentiek szerint a kiállítás megnyíltaim.

szeptember ft-ip bezárólag állapíttatott meg. 
Kimonealoll. hogv lérdiják rendszerint nem fizeten­
dők. A kiállító állal beállítani kívánt szabadon álló 
szekrény területe után azonban négyzet méteren­

ként 3 Irt. ugyancsak a kiállító állal beállítani kívánt 
fal mellell álló szekrény területi' után négyzet mé- 
terenkint 2 Irt. helydij fizetendő. Iparáganként a 
részt vevők arányához képest, oklevél, érem és 
pénzbeli jutalmak fognak kiadatni. Jelentkezni le 
liet a kiállításra a szervező és gyűjtő bizottság tag­
jainak. az iparteslülelnek. és a polgári olvasó egy­
letnek kiadott aláírási iveken. A végrehajtó bizott­
ság helyeslőleg tudomásul vette továbbá, hogv a 
kereskedelemügyi m. kir. miniszter I rhoz a kiállí­
tás költségeire 3000 frt.segélv utalványozása iránt, 
továbbá a kiállítás szakszerű rendezése Gersler 
Miklós szegedi kir. iparfelügyelő) úr kiküldése iránt, 
elnökileg fölterjesztés intézteiét!, es egyben meg- 
bizalott az elnökség intézkedés végett, hogy a ke­
reskedelmi múzeum díszítésre alkalmas tárgyait 
díjmentesen átengedje. A rendezendő kiállítás költ­
ségvetése inegállapillalván. a főterén emelendő 
csarnok, állványokra. díszítésre, irodai slb. kiadá­
sokra. dijakra összesen G000 Irt. kiadás a keres­
kedelmi minisztériumtól, a várostól segély czimen. 
belépti jegyekből. testületektől, (a szegedi kereske­
delmi és iparkamara 500 koronái szavazott meg) 
magánosoktól adomány’ ezimén összesen : G000 frt. 
bevétel irányozlalolt elő. Végül niegbizatoll az el­
nökség. hogv a szomszédos megyékben levő) közsé­
gekét felhívások utján a kiállítás látogatasara 
felh ivj a.

Sorozás. Városunkban a sorozó bizottság f. 
hó 12-én és 13 án működőit. A bizottság éz évben 
feltűnő sok alkalmas ifjút talált, úgy hogy’ 138 
ujonezol sorozott be.

Betörés. Denneberti lgnáez Pesli-uli boltjá­
ban f. hó 8-áról 9-ére virradó éjjel betörök ga­
rázdálkodtak. Előbb ellopták Lix^ik János létráját, 
melyen fölmásztak a Elórián-ulczai oldalon és a 
létrát maguk után vonva az udvarba ereszkedtek. 
A boltba jutván elloplak 2 drb 5 frlos svájezi 
ezüst pénzt. 4 5 koronái érő fillért, szalámit, szi­
vart. Megrakodván, ahogy jöttek, ugv el is mentek.

Gyilkosság az országúton. Vígan mentek haza 
mull vasárnapa siikösdi és szenl-istváni legények 
a kis kőrösi sorozásról. Három-négy kocsi is vitte 
a legényeket, kik beváltak katonának, egész úton 
sorra vették a katona nótákat és a vig nólázáslól 
visszhangzóit a táj. O-Siikíisdre érv(\ egy’ korcs­
mánál megállották, hogy lovaikat megölessék és 
meghassák s néhány korty borra ők is betérje­
nek. Mikor minden rendben volt, felültek a ko­
csira, hogy tovább hajtsanak. Szabó Pál siikösdi 
legény tréfából ostorával vágott a mellette levő 
Peilv István szt.-islv;iui legény lovaira. A lovak 
megindullak, de a legény megállította. De nagyon 
boszankodotl azon, hogv más ember bántja az ö 
lovait, leszállóit a ko siról, ('lővell(' bicskáját es 
szó nélkül torkon szúrta Szabó Páll. Ez össze­
esett és rövid kínlódás után kiszenvedell. Az eset­
ről jelentést tellek a csendörségnél és Peity Ist­
vánt elfogták.

Dr. Molnár Gyula darabja a nemzeti színházban. 
Dr. Molnár Gyulának, lapunk munkatársának 
.. Ilomokzalonyok" czimii darabjai a budapesti 
nemzeti színház igazgatósága a napokban elfo­

gadta előadásra. A darab az ősszel kerül színre. 
Örömmel regiszláljuk ezt a nagy sikert, a mely a 
legméllóbb elismerése nagy tehetségének és kivá­
lóságának.

Megörült kereskedő, laiszlig lgnáez volt bajai 
nagykereskedő e hó ll-én Szi'gedcn megörült. A 
szerencsétlent, kit ii sors az utói b. evekben igen 
üldözött. (*gy  népes üzletben lóglak cl. hova azon 
kérdéssel állított be. hogy vízbe ugorjon-e, főbe 
lőjje-e. avagy felakaszsza-e magát ? Azonnal rend­
őrt hívlak, kit csak azon Ígéretre volt hajlandó 
követni, ha az megígéri, hogy a miniszterhez ve­
zeti a ki elvesztett pénzel neki visszaszerzi. Be 
szállították a kórházba.

Lopás. Pacher őrnagy Bajáról még a leien 
Pécsre helyeztet ven, bútorzatai K. L.-nc őrizetére 
bízta. Május |-én bútorait elszállillatvan tapasz­
talta, hogy különböző felszerelési és dísztárgyak, 
szőnyegek slb. melyek egy elzárt ládában voltak, 
hiány iz.nak. K. L.-né beidézte!ven a lopást elis­
merte es bevallotta, hogy a tárgyak legnagyobb 
részel elzálogosította es a ezédulákat eladta. Az 
erélyes nyomozás következtében a lopott tárgyak 
nagy része megkerült.

Elütötte a vonat. A Szabadkáról Verbaszra 
közlekedő) délutáni személyvonal f. hó 4-eu egy 
13 éves leányt elütött s a leány meghalt. Az esel 
a következő: Boros Mari, egy feketehegyi nap­
számos embernek 13 éves leánya f. hó 4-ikén 
délután a lekelehegyi állomáshoz közel a nyílt 
pályán a sinek közelében füvet szedett. A sze­
mélyvonat G óra tájban < ra feketehegyi állomásra, 
egy kissé söléles volt s a leány sem vette észre, 
hogy a vonal jön es a milsem sejtő leánvl el­
ütötte. Csak később találták olt a kis leánvl 
iszonyú kínok közölt, az esi I után még kél órát 
élt. azután kiszenvedell. Vasárnap járt Fekete­
hegyen Gombár Gyula vizsgálóbíró és Dr. Bariba 
Antal törvényszéki orvos a vizsgálat megejtése 
(•/.óljából. Hogy kit terhel a felelősség e szeren­
csétlenségnél, a vizsgálat fogja kideríteni.

A múlt heti gyilkosság! kísérlet aldozata Mehr- 
wald Jozeíin állapotában a javulás tarlós és való­
színűleg föl is fog gyógyulni. A lettes Krununer 
(ívnia, ki még a helybeli járásbíróság börtönében 
van. folyton sir és nagyon bánja meggondolatlan 
teltei.

Leforrázott gyermek. Szülői gondatlanság­
nak esett áldozatul Jankováczon Szarvas And- 
rásné egy és fél éves Katalin nevű leánykája. 
Mig az anyja az udvaron volt elfoglalva, a kis 
leány a tűzhelyen álló katlan forró vizébe esett, 
mely a kicsit egészen összeégotle. A b.-almási 
jbiróság részéröFja kiküldőinek tegnap jártak künn 
és bonczolták fel a kis halottat. Az anya ellen 
a vizsgálat folyik.

Szülői gondatlanság. Megrendítő gondatlan 
ság történt e hót folyamán Baraeskán a szülők vi­
gyázatlansága folytán. Sziies István baracskai la­
kos 3 eves lia agyonlőtte Németh István szánto- 
vai lakosnak 3 éves kis fiat. Az eset részletei a 
következők : Németh István szántovai földmives, 
feleségevei es 3 éves kis fiával látogatóba men­
tek Szűcs István rokonához Baracskára. A kel 
rokon gyermekei a félszerben játszottak, és olt 
egy tőitől! revolvert talállak, melyei játékközben 
Szűcs kis lia reásülött Nemeíh 3 eves fiacskájára, 
kinek halálát okozta a lövés. A bajai kir. járás­
bíróság a gondatlan szülők ellen a vizsgálatot fo­
lyamatba telte.

Ma nekem, holnap neked. Már többször em 
liti'ltiik. hogy a szerencse sokaknak jövőjét meg- 
vállozlalla. Amint értesülünk, egy budapesti bank­
ház eddig több mint kél millió forintot fizetett ki 
megbízóinak ÍOO.ÍXIO, 91). 81). 30 ezer koronás 
nyereményekben. A most kezdődő oszlálysorsjá 
lóknál olvasóink figyelmébe ajánljuk ezen czégel. 
mely szerencséjénél, szolidságánál es megbízható­
ságánál fogva amúgy is nagy bizalomnak örvend. 
Ez a czeg Török A. és Tarsa bankháza Buda 
pesten, mely a beérkező megbízásokat pontosan, 
gyorsan és megbízhatóan teljesíti. Az (“’lső osz­
tályú sorsjegyek árai: 1 i sorsjegy G frt. b2 sors­
jegy 3 frt. 1 1 sorsjegy 1 frt 50 kr. 1 » sorsjegy 
75 kr. Sorsjegyek bevásárlásánál Török A. es 
Társa budapesti bankházat. Vaczi-körul 4 a lég 
melegebben ajánljuk.

PREMIER- KE“OI< Elsőrangú gyártmány.
Egyedüli képviselő: KTKIXEIt KÁKOY BAJÁK.
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Raktáron tarlók állandóan
W valódi anj»ol

és legjobbnak elismeri gyártmányú női-, 
férfi- és gyermek gépeket a legjulányosabb 
árban és a legelőnyösebb részletfizetések 
mellett.

pUBT Javítások gyorsan és jutányosán 
eszközöltetnek. "3BIÜ

£®T Mindennemű kerékpár fel­
szerelések raktáron tartatnék. "W1

Ajánlom továbbá dúsan felszerelt divat­
ás toilette különlegességeimet. illatszerek, 
keztyük. kezdett hímzések, hímző pamutok, 
selymek legnagyobb választókban.

Nap és esernyők legnagyobb gyári raktára.

S&T Nagy kerékpár-iskoía nj^goyitás!
(Iskola-utcza, 458. sz. saját házamban.)

:f!*@  Ingyenes oktatás a kerékpározásban.
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puha padlóra

Fontos háziasszonyoknak!

PADLÓZOMANCZ minden S2inbe-n-
_ Nincs többé rag-adós szobapadló! Linóleum 
" padlózománcz egy óra alatt keményre szárad, 
gyönyörű fénye van és elérhetlen tartósság-u.

. vr Többször me. történt, hogy tíz Eisenstádter féle Linó
’ leum helyett utánzatokat kaptak a vevők, figyelmeztetjük tehát a
i t. vevő közönséget, hogy mindig és csakis Eisenstádter féle 

Linóleumot kérjen a vas /a rag védjegygye) "Wt

❖ ❖ $ LAKK- ÉS FESTÉKGYÁR
EISENSTÁDTER TESTVÉREK, Bées.

:x

CZERNY-fAla

@TnitnütgeHe

□ Z E K M Y • r«la Keleti-

Legjobb a 
szájnak és fogaknak. 
Antiazeptikus, konaorvAló. 
tit. egéttsAgoi, kellemes és jóval 
fölülmúlja az eddig ismert leg­

jobb fogszereket.
OBAV-azAJvla üvegükben Ara (

OBAN fogpor dobosokban Ara 44 kr.

I üveg 1 frt, hoszAvaló
Balzaamln-Biappan

A legjobb és legegéss 
ségesebb szépitöszer.

30 kr (Orlentallsohe Rosenmlloh )
CZERNY-FELE a legjobb

HAJFEBTOBZER 
sötétzzökéro, barnám, 

éa főkefére.
Ára a frt 60 kr.

Tőniirini liln, liUIUnmlcti uinuiiln, iilltsu árialmailan 

ANTON J. CZERNY, Becs, XVIII., Cári Ludwlg Strasse 6.

Bajai raktár:
HofTenreich Károly Konstantin gyógyszertára.

V. * * ' *-  « ** -t, ;»• <*■

£e Sriffon 
valódi franczia 

szivarílapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.

<*v.  <*•

Egy külön bejáratú 

bútorozott utczai szoba 
és 

egy udvari lakás kiadó.
C.zim: a kiadóhivatalban.

Szerémi szilvorium.
17 fokos tiszta szerémi szilvorium 

liter enftint 60 Urajezárért 
mdam kapható.

Eéllitlernél kisebb mennyiséget nem 
mérek ki.

Jarmer Lipót
f l ia tiszt y József utóda) lakarékpénzlárépület.
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Egv jó házból való íiií ta- 
nonezul feli etetik.

Bővebbet a kiadóhivatalban.
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JCazat József Könyvnyomdája
J3 a j án.

Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben cl vállaltainak u. in.

könyvek, folyóiratok, ügyvédi és kereskedelmi nyomtatványok,

?

■iéi jegy ek eljegyzési kártyák
báli és esketési meghívók, gyászjelentések, falragaszok, számlák, 

körlevelek stb.____.......... I


